
 

Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  
P a g .  1 | 118 

   

   
IL COMITATO DI DIREZIONE  

  
  

 

DELIBERAZIONE N. 5 

DEL 29.03.2021 

 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2021-2023.  
  

  

 

 

 

 
  
  
  
  

Coordinatore: Dr. GIOVANNI BLADELLI      
  

Componente: Dr.ssa LOREDANA LUZZI  
  

Componente: Dott. MARINO NONIS  
  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  
P a g .  2 | 118 

   

VISTO: 

− l’art. 11 della l.r. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia di 

sanità) che istituisce l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

(nel seguito ACSS), ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 

organizzativa, finanziaria e contabile che, quale organismo tecnico-scientifico, 

terzo ed indipendente, svolge le funzioni elencate nel co. n.4 del citato art. 11; 

 

VISTI: 

− il DDGW n. 205 del 19/12/2018 con il quale il Dott. Marco Onofri è stato nominato 

Direttore di ACSS con decorrenza dal 01/01/2019 e sino al termine della 

Legislatura e la relativa determina n.118 del 21/12/2018 di presa d’atto;  

− il DPGR n. 284 del 05/04/2019 concernente la nomina dei componenti del 

Comitato di Direzione di ACSS e la relativa determina n. 44 del 19/06/2019 di 

presa d’atto;  

− il DPGR n. 357 del 26/07/2019 recante “Nuove determinazioni in ordine al 

Comitato di Direzione dell’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 

lombardo” e la relativa determina n. 60 del 29/07/2019 di presa d’atto;  

 

VISTA la legge 07/08/1990, n. 241 recante le "Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi", 

coordinato ed aggiornato, da ultimo, dal D.L. 16/07/2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n.  11/09/2020, n. 120; 

 

VISTO il D.lgs. 30/03/2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche";  

 

VISTI:  

− la legge 06/11/2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" che ha introdotto 

numerosi strumenti di prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo e ha 

individuato i soggetti preposti a adottare iniziative in materia;  

− il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 emanato in attuazione della delega prevista dai co. 35 

e 36 della citata legge n.190/2012 e modificato dal D.lgs. 25/05/2017, n. 97 che 

ribadisce il “principio della trasparenza” quale accessibilità totale dei dati, delle 

informazioni e dei documenti concernenti l’organizzazione e l’attività delle 

pubbliche amministrazioni, l’uso di risorse pubbliche, le prestazioni offerte e i 

servizi erogati e gli obblighi nei settori speciali (contratti pubblici, SSN, etc.); 



 

Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  
P a g .  3 | 118 

   

− il DPR 16/04/2013, n. 62 recante “Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

PREMESSO che con determina n. 24 del 04/05/2017 sono stati nominati i componenti 

del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni (nelle funzioni di OIV di cui al D. Lgs. 

n.150/2009) incaricati, tra l’altro, dell’attestazione dell’assolvimento degli obblighi di 

pubblicazione (D. lgs. n. 33/2013) e di assicurare il coordinamento tra il sistema di 

gestione della performance e le misure di prevenzione della corruzione e della 

trasparenza; 

 

DATO ATTO che in attuazione delle citate normative ACSS: 

- ha approvato con determina n. 48 del 29/06/2018 il Codice di comportamento 

aziendale, in fase di adeguamento a seguito dell’emanazione delle Linee Guida 

di cui alla deliberazione ANAC n. 177 del 19/02/2020; 

- ha approvato con deliberazione n.1 del 28/01/2020, l’adozione del Piano 

Triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022;  

- ha nominato con determina n.81 del 24/09/2020, il Responsabile della 

prevenzione della corruzione e trasparenza (RPCT) di ACSS nella persona della 

dr.ssa Raffaella Zamberletti, a seguito della cessazione per pensionamento del 

RPCT nominato in precedenza, Dott.ssa Antonella Fait; 

- ha approvato con deliberazione n.1 del 28/01/2021 il Piano della Performance 

2021-2022, in tema di prevenzione della corruzione e trasparenza, recante il 

previsto collegamento con il PTPCT; 

 

VISTI gli atti di organizzazione e aggiornamento dell’assetto organizzativo di ACSS 

emanati da Regione Lombardia – in fase di istituzione e avvio di ACSS – con DRG 

N.X/4552/2015, DGR N.X/4966/2016, DGR N.X/5512/2016, DGR N.X/5646/2016, DGR 

N.X/2774/2020 e quelli adottati – in fase di consolidamento – da ACSS con 

determina  n. 79/2017, n. 81/2017, n. 87/2019, n. 37/2020 e, da ultimo, con  la 

determina n. 14/2020 concernente la riorganizzazione 2021, attuata, tra l’altro, con 

determina n. 31 del 18/03/2021; 

 

VISTA la DGR N° XI/4232 del 29/01/2021 recante “Determinazioni in ordine alla 

gestione del servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 – Quadro 

economico programmatorio” con cui Regione Lombardia “(…) richiama al rispetto 

degli adempimenti previsti dalla normativa sulla trasparenza”, (All. n. 2, 

“Pubblicazione Bilanci e Regole Trasparenza”); 

 



 

Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  
P a g .  4 | 118 

   

VISTA la delibera n. 1064 del 13/11/2019 “Piano Nazionale Anticorruzione 2019” (PNA 

2019) con cui l’ANAC “in relazione alla dimensione e ai diversi settori di attività degli 

enti, individua i principali rischi di corruzione e i relativi rimedi (…)” consolidando in 

un unico atto di indirizzo tutte le indicazioni date fino ad oggi e suggerendo di 

adottare un approccio qualitativo nella valutazione del rischio con superamento 

del metodo proposto in precedenza (rif. Allegato 5 del PNA 2013); 

 

VISTA la proposta di aggiornamento del PTPCT anno 2021 (per il triennio 2021-2023), 

predisposta e trasmessa dal RPCT, (Allegato 1), parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

CONSIDERATO che con riguardo al processo di approvazione del PTPCT 2021-2023: 

− il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni di ACSS, per quanto di competenza, ha 

espresso nulla osta al prosieguo del relativo iter provvedimentale “auspicando 

un ancora più ampio coinvolgimento della dirigenza anche nella logica di 

integrare il PTPCT con il ciclo della performance di ACSS, in particolare con indici 

di efficienza dei risultati attesi nel periodo, il piano della formazione, etc.”, (cfr. 

Verbale NVP n.4/2021 in atti); 

− il PTPCT 2021-2023 (come indicato dal PNA2019) viene adottata con “doppio 

passaggio” ovvero previa approvazione della proposta da parte del Direttore di 

ACSS; 

 

ACCLARATO che a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19 il Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, nella seduta del 02/12/2020 ha ritenuto, tra 

l’altro, opportuno differire, al 31/03/2021, il termine ultimo per la pubblicazione dei 

piani triennali della corruzione e della trasparenza 2021-2023; 

 

DATO atto che il RPCT proponente attesta la legittimità e la regolarità tecnica del 

presente provvedimento che, non comportando oneri aggiuntivi di spesa non 

richiede il parere di regolarità contabile; 

 

RITENUTO di provvedere all’adozione del PTPCT 2021-2023 con i relativi allegati, 

parte integrante e sostanziale e di assicurarne la diffusione attraverso: 

− la pubblicazione sul portale istituzionale nella sezione Amministrazione 

Trasparente-Altri contenuti-Prevenzione della corruzione; 

− sull’intranet aziendale; 



 

Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  
P a g .  5 | 118 

   

− la comunicazione a tutti i dirigenti per una puntuale diffusione ai propri 

collaboratori: 

− sulla piattaforma di acquisizione dei Piani Triennali di Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza di ANAC; 

 

 A VOTI UNANIMI  
 

DELIBERA  
 

per i motivi sopra richiamati:  

  

− di adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021-

2023 (Allegato n. 1), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

− di dare mandato al RPCT di ogni successivo adempimento connesso agli 

obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013 come indicati in premessa; 

 

− di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi di 

spesa, oneri economici né effetti contabili diretti o indiretti consistenti in impegni 

di spesa o diminuzioni di entrate;  

 

− di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della Legge Regionale n. 33 del 

30 dicembre 2009, il presente provvedimento deliberativo non è soggetto a 

controllo.  

 

 

Coordinatore del Comitato  

GIOVANNI BLADELLI    

 

Componente   

LOREDANA LUZZI  

 

Componente  

MARINO NONIS  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Atto firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.  
P a g .  6 | 118 

   

Deliberazione del Comitato di Direzione n. 05 del 29/03/2021 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

TRASPARENZA 2021-2023 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio sul sito aziendale 

così come previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 31/03/2021 e vi rimane per quindici 

giorni consecutivi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Elenco firmatari: 

 

Questo documento è stato firmato da: 

GIOVANNI BLADELLI - Coordinatore del Comitato di Direzione   

LOREDANA LUZZI - Componente del Comitato di Direzione 

MARINO NONIS - Componente del Comitato di Direzione  

MARCO ONOFRI – Direttore Generale di ACSS 

RAFFAELLA ZAMBERLETTI - RPCT e Responsabile del Procedimento (STAFF DIREZIONE) 

MARTA SOTTORIVA – Dirigente incaricata della pubblicazione delle delibere (SC AAGG) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


